
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................2 

Editais ...................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins .................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2010. Edição n° 483 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 483 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 330/2010 
 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, incisos I, II e 

III, alíneas “a” e “b”, e § 3º, da Emenda Constitucional 41/2003 

e da Instrução Normativa nº 09/2004, à Dra. ANA LUIZA 

MERCIO LARTIGAU, Procuradora de Justiça, matrícula nº 

11924373, a contar de 12 de julho de 2010, equivalente ao 

v a l o r  d e  s u a  c o n t r i b u i ç ã o  p r e v i d e n c i á r i a  

(PR.00033.00476/2010-0 - Port. 1600/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de julho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 331/2010 
 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 14/07/2010, no 

cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 

CC-10, JOSÉ LUIZ KENIGER GOPFERT, tendo entrado em 

exercício em 15/07/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de julho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 9813-09.00/05-3 

 

CONTRATADA: CANFEL PARTICIPAÇÕES LTDA.; OBJE-

TO: rescisão amigável, a contar de 09 de junho de 2010, do 

Contrato de Locação de Imóvel, que tem por objeto a locação 

do imóvel localizado na Rua Carlos Gomes, nº 185, na cidade 

de Três Coroas, destinado à instalação e funcionamento da 

Promotoria de Justiça da cidade; indenização em favor do 

locador do valor total de R$ 570,00; extinção de todas as obri-

gações decorrentes do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

79, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como parágrafo 

único da Cláusula Quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

5º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSISTÊNCIA E SUPORTE TÉCNICO 

PROCESSO Nº 6108-09.00/01-3 

 

CONTRATADA: TELETEX SUL TELECOMUNICAÇÕES E 

AUTOMAÇÃO LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do 

Contrato de Prestação de Serviços de Assistência e Suporte 

Técnico, por 12 (doze) meses, a contar de 19 de julho de 

2010; reajuste do valor do Contrato de Prestação de Serviços 

de Assistência e Suporte Técnico, a contar de 19 de julho de 

2010, sendo aplicada a variação dos últimos 12 (doze) meses 

do IGP-M, de 5,17%, passando a vigorar a quantia mensal de 

R$ 784,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despe-

sa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, 

inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como Cláusulas 

Quarta, item 4.2, e Quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 2266-09.00/10-7 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/10 

 

No dia 13 de julho de 2010, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa VICENTE LUCHESE BORTOLOTTO & CIA. LTDA., 

vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fede-

rais 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 

13.191/09, bem como Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

ITEM QTDE. MATERIAL E MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 

1 100 
BATERIAS SELADAS 12 V      

7 AH, GETPOWER/GP12-7,0 
R$ 36,55 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 483 

 3 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 2266-09.00/10-7 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/10 

 

No dia 13 de julho de 2010, compareceu à Procuradoria-Geral 

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, 

a empresa SOARES & LEHNEN COMÉRCIO DE 

BATERIAS LTDA., vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Fede-

rais 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 11.389/99 e 

13.191/09, bem como Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 
de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 255/2010 

Resultado do Edital nº 241/2010   

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00631/2010-3, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos           

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 241/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 256/2010 

Resultado do Edital nº 242/2010  

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00634/2010-7, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                  

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 242/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM Nº 07/2010 - CAO 

                                         

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do 

§ 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, instaurou os seguintes Inquéritos Civis, Peças 

de Informação e Recomendação: 

PROMOTORIA DE BENTO GONÇALVES 

Inquérito Civil nº 009/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alécio Silveira Nogueira da Promotoria de Justiça de 

Bento Gonçalves com a finalidade de apurar possível demora 

no atendimento a clientes nos estabelecimentos bancários do 

Município de Bento Gonçalves. 

PROMOTORIA DE CACHOEIRINHA 

Inquérito Civil nº 021/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Vaz da Promotoria de Justiça de Cachoeiri-

nha com a finalidade de apurar suposta lesão aos direitos dos 

consumidores, tendo como investigado Curso Supletivo Insti-

tuto Educacional Professor Huberto Rohden; 

Inquérito Civil nº 024/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Caroline Vaz da Promotoria de Justiça de Cachoeiri-

nha com a finalidade de apurar denúncia contra Companhia 

Riograndense de Energia Elétrica - RGE. 

PROMOTORIA DE ENCRUZILHADA DO SUL 

Peça de Informação nº 008/2010, instaurada pela Promotora 

de Justiça Camila Santos da Cunha da Promotoria de 

Justiça de Encruzilhada do Sul com a finalidade de apurar 

eventual concorrência desleal, tendo como investigada 

Vigilância Privada Anjos da Noite. 

PROMOTORIA DE ERECHIM 

Inquérito Civil nº 077/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Fábio Munhoz Manzano da Promotoria de Justi-

ça de Erechim com a finalidade de investigar a observância 

pelos estabelecimentos comerciais que exploram a comerciali-

zação de produtos ópticos no Município. 

Inquérito Civil nº 090/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar da Promotoria de 

Justiça de Erechim com a finalidade de apurar possível explo-

ração irregular da atividade de abate de animais e açougue, 

tendo como investigado Agenor Viniski. 

PROMOTORIA DE IJUÍ 

Inquérito Civil nº 040/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Valério Cogo da Promotoria de Justiça de Ijuí com a 

finalidade de apurar possível lesão aos direitos do consumi-

dor, em razão da incerteza acerca das vantagens oferecidas 

pelo produto fornecido, tendo como investigado empresa indi-

vidual Maria Lucia S. Martins Me. 

ITEM QTDE. MATERIAL E MARCA 
PREÇO 

UNITÁRIO 

2 40 
BATERIAS SELADAS     

60 AH, LEHNEN 
R$ 145,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 483 

 4 

PROMOTORIA DE LAGOA VERMELHA 

Inquérito Civil nº 034/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Carolina Barth Loureiro da Promotoria de Justiça 

de Lagoa Vermelha com a finalidade de apurar eventual 

existência de loteamento irregular/clandestino no Bairro 

Nunes, tendo como investigado indefinido; 

Inquérito Civil nº 037/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Carolina Barth Loureiro da Promotoria de Justiça 

de Lagoa Vermelha com a finalidade de apurar suposta 
comercialização de frango impróprio para o consumo, tendo 

como investigado Real Máster – Fraron e Lima Ltda. 

PROMOTORIA DE NOVO HAMBURGO 

Peça de Informação nº 062/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça Sandro de Souza Ferreira da Promotoria de Justiça 

de Novo Hamburgo com a finalidade de apurar possível 

fraude em programa habitacional, tendo como investigado 

Município de Novo Hamburgo; 

Peça de Informação nº 070/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça Sandro de Souza Ferreira da Promotoria de Justiça 

de Novo Hamburgo com a finalidade de apurar suposta 

irregularidade no Programa Minha Casa, Minha Vida, tendo 

como investigado Caixa Econômica Federal. 

PROMOTORIA DE OSÓRIO 

Inquérito Civil nº 021/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luis Cesar Gonçalves Balaguez da Promotoria de 

Justiça de Osório com a finalidade de apurar eventual produ-

ção e exposição de produtos alimentícios em condições impró-

prias ao consumo, em desacordo com os interesses do consu-

midor, tendo como investigado Sabor e Energia Ind. e Com. 

Disttrib. Alimenticios Ltda. 

PROMOTORIA DE PIRATINI 

Inquérito Civil nº 002/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Cristiana Müller Chatkin da Promotoria de Justiça de 

Piratini com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 

na prestação de serviço de internet banda larga (ADSL), tendo 

como investigada Brasil Telecom S.A. (OI). 

PROMOTORIA DE PORTO ALEGRE 

Inquérito Civil nº 0147/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 

publicidade enganosa, tendo como investigada a empresa de 

publicidade KPN; 

Inquérito Civil nº 0148/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

prática comercial abusiva referente à associação automática a 

clube ao contratar plano de telefonia, tendo como investigados 

Sport Club Internacional e Claro S.A.; 

Inquérito Civil nº 0153/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar suposto 

vício de qualidade na prestação do serviço referente às condi-

ções de sinalização e trafegabilidade da rodovia estadual RS 

122 no trecho compreendido entre São Leopoldo (Scharlau - 

RS 240) e São Vendelino (entroncamento com a RS 446), 

tendo como investigado Departamento Autônomo de Estradas 

de Rodagem – DAER/RS; 

Peça de Informação nº 0154/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de 

Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual cobrança 

abusiva, tendo como investigado CORSAN; 

Inquérito Civil nº 0155/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

prática comercial abusiva, em tese, pela adoção de métodos 

abusivos e constrangedores de cobrança de dívidas, tendo 

como investigado ABN – Amro Aymore Financiamento; 

Peça de Informação nº 0156/2010, instaurada pela Promoto-

ra de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria 

de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar supos-

ta impossibilidade de se conseguir o endereço de correspon-

dência da empresa, tendo como investigado Via Embratel TV 

por assinatura; 

Inquérito Civil nº 0157/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 
prática abusiva na utilização do sistema CREDISCORE para 

avaliação sobre concessão de crédito, tendo como investigada 

CDL – Câmara Dirigentes Lojistas; 

Inquérito Civil nº 0158/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de 

Porto Alegre com a finalidade de apurar possível comerciali-

zação de leite (marcas Líder e Bom Gosto) com vício de quali-

dade, tendo como investigada a Usina de Beneficiamento 

Laticínios Bom Gosto S/A.; 

Inquérito Civil nº 0159/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar eventual 
prática comercial abusiva referente ao descumprimento da 

obrigação legal de comunicação prévia aos consumidores 

acerca do seu registro, tendo como investigada Câmara de 

Dirigentes Lojistas de Porto Alegre - CDL.; 

Inquérito Civil nº 0160/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Por-

to Alegre com a finalidade de apurar possível publicidade 

enganosa, tendo como investigado CPC – Centro Preparatório 

para Concursos; 

Peça de Informação nº 0161/2010, instaurada pela Promoto-

ra de Justiça Ana Rita Nascimento Schinestsck da Promotoria 

de Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar 

suposta Prática comercial abusiva – bloqueio de vários 

celulares, inclusive por divergência cadastral, tendo como 

investigada OI/Brasil Telecom S.A.; 

Inquérito Civil nº 0162/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alexandre Lipp João da Promotoria de Justiça de Por-

to Alegre com a finalidade de apurar eventual publicidade 

enganosa, tendo como investigado FBF Engenharia Ltda.; 

Inquérito Civil nº 0163/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Alcindo Luz Bastos da Silva Filho da Promotoria de 

Justiça de Porto Alegre com a finalidade de apurar possível 

oferta enganosa, tendo como investigado SKY Brasil Serviços; 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 483 

 5 

Inquérito Civil nº 0164/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Rossano Biazus da Promotoria de Justiça de Porto 

Alegre com a finalidade de apurar suposta prática comercial 

abusiva consistente na oferta de serviço condicionando-se à 

remessa de publicidade, tendo como investigada Claro S.A.. 

PROMOTORIA DE RIO GRANDE 

Peça de Informação nº 0105/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de Jus-

tiça de Rio Grande com a finalidade de apurar supostas irre-

gularidades no Curso de Administração (Especial) referente ao 

não cumprimento do contrato firmado, tendo como investigado 

Faculdade Anhanguera; 

Peça de Informação nº 0110/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de Jus-

tiça de Rio Grande com a finalidade de apurar possível baixa 

voltagem da energia elétrica oferecida aos consumidores no 

Bairro Sítio Santa Cruz, tendo como investigada Companhia 

Estadual de Energia Elétrica – CEEE; 

Peça de Informação nº 0113/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de Jus-

tiça de Rio Grande com a finalidade de apurar eventual dano 

ao consumidor decorrente dos preços abusivos dos combustí-

veis, tendo como investigado Abastecedora de Combustíveis 

Carvalho Ltda.; 

Peça de Informação nº 0114/2010, instaurada pelo Promotor 

de Justiça José Alexandre Zachia Alan da Promotoria de Jus-

tiça de Rio Grande com a finalidade de apurar suposto dano 

ao consumidor decorrente dos preços abusivos dos combustí-

veis, tendo como investigado Posto Maré Abastecedora de 

Combustíveis Ltda. 

PROMOTORIA DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

Inquérito Civil nº 002/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcos Eduardo Rauber da Promotoria de Justiça de 

Santa Bárbara do Sul com a finalidade de apurar suposto 

dano a direitos difusos dos consumidores em razão da exposi-

ção à venda de produtos em condições impróprias para o 

consumo, tendo como investigado supermercado da Cotripal 

Agropecuária Cooperativa. 

PROMOTORIA DE SANTA CRUZ DO SUL 

Inquérito Civil nº 054/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Simone Spadari da Promotoria de Justiça de Santa 

Cruz do Sul com a finalidade de apurar eventual afronta aos 

direitos dos consumidores face à suposta irregularidade do 

curso técnico de radiologia à distância na Ideal School, tendo 

como investigado FUNPAR; 

Inquérito Civil nº 055/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Simone Spadari da Promotoria de Justiça de Santa 

Cruz do Sul com a finalidade de apurar suposta afronta ao 

artigo 31 do CDC, por parte da AFUBRA, a qual está veiculan-

do propaganda no idioma alemão, através da Rádio Gazeta 

FM, em Santa Cruz do Sul, tendo como investigado Associa-

ção dos Fumicultores do Brasil. 

PROMOTORIA DE SANTA ROSA 

Inquérito Civil nº 008/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Heitor Stolf Júnior da Promotoria de Justiça de 

Santa Rosa com a finalidade de apurar possível preparo e 

comercialização de produtos de origem animal em desacordo 

com as normas sanitárias, em condições impróprias para 

o consumo humano, tendo como investigado Granja 

Renascer – Produção e comércio de ovos; 

Inquérito Civil nº 009/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Heitor Stolf Júnior da Promotoria de Justiça de 

Santa Rosa com a finalidade de apurar suposto preparo e 

comercialização de produtos de origem animal em desacordo 

com as normas sanitárias, em condições impróprias para 

o consumo humano, tendo como investigado Entreposto 

de Mel – João Thiele. 

PROMOTORIA DE SÃO LEOPOLDO 

Inquérito Civil nº 027/2010, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Moraes Dias da Promotoria de Justiça de 

São Leopoldo com a finalidade de apurar eventuais vícios 

de construção no Condomínio Par Aimoré, tendo como 

investigado Baliza Empreendimentos Imobiliários. 

PROMOTORIA DE TEUTÔNIA 

Inquérito Civil nº 014/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça André Costa da Promotoria de Justiça de Teutônia 

com a finalidade de apurar possíveis cortes constantes e 

sucessivos de energia elétrica em localidades do interior do 

município de imigrante, RS, tendo como investigado AES Sul 

Distribuidora de Energia S.A. 

PROMOTORIA DE TORRES 

Inquérito Civil nº 031/2010, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Martini da Promotoria de Justiça de Torres 

com a finalidade de apurar eventuais irregularidades higiê-

nico-sanitárias na produção e comercialização de produtos 

alimentícios, tendo como investigado Lancheria Jacoby. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de julho de 2010.  

TÊMIS LIMBERGER, 

Coordenadora do CAO Consumidor. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-07-16T09:57:39-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




